Pe septemftnă se
heltueşte 1 milion, 250.000 funţi.
Ы el a mal spus că Burii au încă
mb arme peste 20.000 luptători.

Convocare.
Am onoare a convoca adunarea

merală constituantă a despărţementu-
nl Lipovët al „Asociaţiunel pentru li-
eratura română şi cultura poporului
oman" pe ziua de 3/16 Martie 1901
110 ore a. m. la Lipova, în sala mare
t ospotăriel „La Regele Ungariei*.

Ordinea de zi :
1. Deschiderea adunării generale

constituante prin delegata! comitetului
central al Asociaţiunel.

2. înscrierea de membri.
3. Alegerea directorului despăr

ţementulul.
4. Alegerea alor 4 membri în co

mitetul despărţementulul.
6. Eventuale propuneri.

{ Lipova, In 11/24 Februarie 1901.

! Ioan Tuducetcu,
ea delegat al comitetului oentral.

Noutăţi
Arad, 25 Februarie n. 1901.

Onomastica P. S S. Episco
pului Popea. Sâmbătă în 10 l. c. v.,
la Caransebeş s'a ţinut consistoriu ple
nar.